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Filologjisë, Universiteti i Tiranës 
 Anëtar i Këshillit Botues të Revistës kulturore, shkencore e fetare “Tempulli”, 
Korçë. 
Anëtar i Këshillit Botues të Revistës shkencore                            “ORBIS 
LINGUARUM” Fakulteti filologjik i Universitetit “Neofit Rilski”, Bllagoevgrad. 
Bullgari 
  3.    Anëtar i Këshillit Botues të Revistës shkencore “Годоишника        на 
филологическия факултет”(Vjetari i Fakultetit filologjik). Fakulteti filologjik i 
Universitetit “Neofit Rilski”, Bllagoevgrad. Bullgari. 
 4. Anëtar i Këshillit Shkencor të Bibliotekës Kombëtare, 2015-2020 
 

 

  

Gjuhët e 
huaja 
 
 
 
 

 

Gjuha amtare Shqipe 

  

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT  TË FOLURIT TË SHKRUARIT 

Dëgjim  Lexim  
Ndërveprim 
folës 

Prodhimfolës  

Rusisht C2 C2 C1 C1 c1 

Bullgarisht C2 C2 C2 C2 c2 

Serbisht C1 C2 C1 C1 C1 

Maqedonisht C2 C2 C2 C2 C2 

Greqisht B2 B2 B2 B2 A2 

Anglisht B1 B1 A2 A2 a2 

 Nivelet e njohjes së gjuhës: A1/A2: Përdorues bazik - B1/B2: Përdorues i pavarur  -  
C1/C2 Përdorues i mirë 
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Mësimdhënie, kërkim shkencor 
Aftësi pedagogjike, zotërim i njohurive shkencore, bashkëpunuese, korrektësi në kryerjen e detyrave. 

  

Bibliografia e 
Punëve 
Shkencore 
 

1. СелищасъсстариннибългарскиименапогорнототечениенарекаДевол, Албания.  
БългаритеизвънБългария. Сборник с материалиотмеждународниясимпозиум, състоиялсена 20 и 21 
юни 1997 г. Бургас 
-Vendbanime me emërtime të vjetra bullgare në rrjedhën e sipërme të lumit Devoll në Shqipëri. Simpozium 
ndërkombëtar, Burgas 20-21 qershor 1997. Botim me ISBN: 954-8709-27-9, f. 65-69, VelikoTurnovo, 1997 
2. Albanian an indoeuropeanandbalkanlingua.  



The aducationalheritageanddialogue in the europeanpedagogicalspace. Blagoevgrad 20- 21. 09. 2003. Botim 
me ISBN:954-680-335-9,  f. 350-354, Blagoevgrad, 2004 
3. Представизазлитесили в ЮгоизточнаАлбания.  
Международнанаучнаконференция: Междуангели и демони. София, 30.08- 01.09.2001 
- Ide për fuqitë e këqija (të mbinatyrshme) në Shqipërinë Juglindore. 
Konferencë shkencore ndërkombëtare: Midis engjëjve dhe demonëve. Sofje, 30.08- 01.09.2001 (bashkautor). 
Botim me ISBN: 954-07-1929-1, f. 219-226, (botim universitar) Sofje, 2005 
4. Once again abaut the ton Devoll.  
ScientificConferenceInterultural “DialogueandIntegration”. Bllagoevgrad, may 12-13, 2008. (bashkautor). 
Botim me ISBN: 978-954-680-568-3, f. 105-19, Blagoevgrad, 2008 
5. Rreth kontakteve gjuhësore të shqipes dhe bullgarishtes. 
Seminari XXVII ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare. Prishtinë, 18 - 29.08.2008.Botim 
pa ISBN, f. 437-444, Prishtinë, 2008 
6. Mbi vendndodhjen e Devollit nën vështrimin toponimik. 
Takimi i tretë vjetor i Institutit Alb- Shkenca “IASH 2008”, Tiranë 1-3 shtator (bashkautor)  
7. Paralele leksemash të njëjta me prejardhje orientale në shqip dhe bullgarisht 
Seminari II Ndërkombëtar i Albanologjisë. Ohër 22- 28.09.2008. 
8. Славянскатопонимия в корченскиярегион. Международнанаучнаконференция. 
Проблеминабалканското и славянскотоезикознание. ВеликоТърново 14-15 ноември 2008 
- Toponimia sllave në rajonin e Korçës. Konferencë ndërkombëtare: Probleme të gjuhësisë sllave dhe 
ballkanike. VelikoTërnovo. Bullgari. 14- 15 nëntor 2008. ). Botim me ISBN: 978-954-400-226-4, f. 140-145, 
VelikoTurnovo, 2010 
9. Именанарастенияотславянскипроизход в албанскиезик.Международнанаучнаконференция. 
Проблеминабалканското и славянскотоезикознание. ВеликоТърново 14-15 ноември 2008. 
- Emra bimësh me prejardhje sllave në gjuhën shqipe. Konferencë ndërkombëtare: Probleme të gjuhësisë 
sllave dhe ballkanike. VelikoTërnovo. Bullgari. 14- 15 nëntor 2008 (bashkautor). Botim me ISBN: 978-954-
400-226-4, f. 405-409, VelikoTurnovo, 2010 
10. Shqipja dhe kontaktet gjuhësore. Konferencë shkencore “Çështje të studimeve diakronike të shqipes”. 
Prishtinë, 6 korrik 2009.Botim me ISBN: 978-9951-413-88-6, f. 211-218, Prishtinë, 2010 
11. Trajtesë rreth ballkanizmave në shqipen standarde. Seminar ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe 
kulturën shqiptare. Prishtinë, gusht 2009. Botuar pa ISBN, f. 329-334, Prishtinë, 2009 
12. Onomastika dhe rëndësia e studimit të saj. Takimi IV vjetor ndërkombëtar i Institutit Alba- Shkenca. 
Tetovë, shtator 2009. Botim ISSN 2073-2244 f.522-524, Tiranë-Prishtinë-Shkup 2010 
13. Rreth disa toponimeve me etimologji bimore. Takimi IV vjetor ndërkombëtar i Institutit Alba- Shkenca. 
Tetovë, shtator 2009 (bashkautor).Botim ISSN 2073-2244 f. 673-678, Tiranë-Prishtinë-Shkup 2010 
14. ДеаболисилиТеополис. Международнаконференция в паметнаПроф.д.и.н. ЙорданАндреев. 
ВеликоТърново, ноември 2009. 
- Deabolis apo Teopolis. Konferencë ndërkombëtare në nderim te Prof. JordanAndreev. VelikoTërnovo, nëntor 
2009 (bashkautor).Botim me ISBN 978-954-8387-55-2, f. 234-240,  VelikoTurnovo (Bullgari), 2009 
15. Çështje të gjuhësisë ballkanike në veprën e Selman Rizës. Konferencë ndërkombëtare: “Prof. Selman Riza 
dhe Albanologjia”. Korçë, dhjetor 2009.Botim me ISBN: 978-99928-744-6-2, f. 60-64, Korçë, 2010 
16. Българскиезиковифакти в албанскиезик. Десетинационалниславистичничетениянатема: “Истина, 
мистификация, лъжа в славянскитеезици, литератури и култури”. София 22- 24 април 2010. 
- Fakte të bullgarishtes në gjuhën shqipe. Lexime X kombëtare sllave me temë: “Vërtetësi, mistifikim, 
gënjeshtër në gjuhët sllave, letërsi dhe kulturë”. Sofje 22- 24 prill 2010. Botim me ISBN: 978-954-92732-1-2, 
f. 131-136, Sofje, 2011 
17. Akademiku JaniThomai në 75- vjetorin e Lindjes. (Referat) Konferencë shkencore ndërkombëtare: 
“Akademiku JaniThomai në 75- vjetorin e lindjes”. Korçë 20- 21 maj 2010 (bashkautor). Botim pa ISBN f. 11-
36, Korçë, 2011 



18. Българскиезиковинаследства в деволскотонаречие. Юбилейнанаучнаконференция с 
международноучастие в честна 75- годишнинатанапроф.д-р. ИванКочев. Благоевград 03- 04 юни 
2010.  
- Mbetje gjuhësore bullgare në të folmen e Devollit. Konferencë jubilare, shkencore dhe ndërkombëtare në 
75- vjetorin e lindjes së Prof.dr. IvanKoçev. Bllagoevgrad (Bullgari), 03- 04 qershor 2010 (bashkautor). Botim 
me ISBN: 978-954-608-702-1, f. 122-127, Blagoevgrad, 2012 
19. Словообразувателнаасимилациянаориенталскизаемки в албански и български. 
Юбилейнанаучнаконференция с международноучастие в честна 75- годишнинатанапроф.д-р. 
ИванКочев. Благоевград 03- 04 юни 2010 
- Asimilim në fjalëformime të huazimeve orientale në shqip dhe bullgarisht. Konferencë jubilare, shkencore 
dhe ndërkombëtare në 75- vjetorin e lindjes së Prof.dr. IvanKoçev. Bllagoevgrad (Bullgari), 03- 04 qershor 
2010. Botim me ISBN: 978-954-608-702-1, f. 117-121, Blagoevgrad, 2012 
20. Diakroni e kontakteve sllave nga Meyer në shqipen e sotme. Seminar ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë 
dhe kulturën shqiptare. Prishtinë, gusht 2010.Botim pa ISBN, f. 483-490, Prishtinë, 2010 
21. Морфологичнаадаптациянатурскитезаемки в български и албански (съществителниимена).  
- Adaptimi morfologjik i huazimeve turke në bullgarisht e shqip (emrat). Konferencë ndërkombëtare me teme: 
“Kultura dhe religjione të Ballkanit në Mesdhe dhe Lindje (nga kolanaSocietesClassica)”, zhvilluar më 29- 30 
prill 2011, Universiteti i VelikoTërnovës “sv.Sv. Kiril e Metodi”, Bullgari. (bashkautor). Botim me ISBN:978-
954-524-903-7, f. 442-449, VelikoTurnovo, 2013 
22. Historia e gjuhës shqipe në tekstet mësimore. Seminar ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën 
shqiptare. Prishtinë, gusht 2011.Botim pa ISBN f. 449-454, Prishtinë, 2011 
23. Problemi i paskajores në kontekstin ballkanik. Konferencë shkencore ndërkombëtare “Gjuha standarde 
dhe variantet dialektore”. Tiranë 24 tetor 2011. 
24. Семантичнасъпоставканаориенталнибалканизми в български и албански. 
Юбилейнанаучнаконференция “Езицитенакултурата”поповод 35 годиниотсъздаванетона ЮЗУ 
“НеофитРилски” и въввръзка с юбилейнаПроф.д.ф.нНадеждаДрагова. Благоевград 28- 29 октомври 
2011. 
- Përqasje semantike të ballkanizmave orientale në bullgarisht e në shqip. Konferencë shkencore jubilare 
“Gjuhët e kulturave” me rastin e 35- vjetorit të themelimit të Universitetit Jugperëndimor “Neofit Rilski” dhe 
me jubileun e Prof. Dr. NadezhdaDragova. Bllagoevgrad 28- 28 tetor 2011. Bullgari. Botim me ISBN: 978-954-
680-867-7, f. 11-18, Bllagoevgrad (Bullgari), 2012 
25. Sa e besueshme është onomastika në qartësimin e historisë së gjuhës. Konferencë shkencore 
ndërkombëtare: “Studimet sociolinguistike në Shqipëri- trashëgimia, gjendja dhe perspektiva”. Korçë 4- 5 
nëntor 2011.Botim me ISBN: 978-9928-167-04-0, f. 156-161, Korçë, 2013 
26. Krahasimi dhe përqasja- dy metoda të ndryshme në gjuhësi? Konferencë shkencore ndërkombëtare: 
“Terminologjia në shkencat e ligjërimit”. Elbasan, 13 mars 2012. Botim ISBN: 978-9928-115-35-5, f. 221-228, 
Elbasan, 2014 
27. Balkanskijezičkisavez i albanskijezik 
- Lidhja Gjuhësore Ballkanike dhe gjuha shqipe. Konferencë shkencore: “Mësimdhënia bashkëkohore e gjuhës 
dhe letërsisë shqipe”. Beograd, 29- 31 mars 2012.Botim me ISBN: 978-86-6153-226-9, f. 49-55, Beograd, 2013 
28. Kritere gjuhësore të zbatuara në ndryshimin e toponimisë së huaj. Konferencë shkencore ndërkombëtare: 
“Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar”. Tiranë, 13 nëntor 2012.Botim me ISBN: 978-99943-50-70-4, f. 220-
225, Tiranë, 2013 
29. Shqipja dhe rumanishtja si gjuhë ballkanike. Konferencë shkencore ndërkombëtare: “Lidhjet kulturore dhe 
historike shqiptaro- rumune”. Korçë, 26- 27 mars 2013. (bashkautor).Botim me ISBN: 978-9928-146-14-4 f. 
16-21, Korçë, 2014 
30. Shprehje dhe frazeologji të shqipes në përqasje me disa gjuhë ballkanike. Seminari VII ndërkombëtar i 
albanologjisë: “Gjuha shqipe dhe kontaktet e saj me gjuhë të tjera sot”. Tetovë 26- 27 shtator 2013 
(bashkautor). Botuar në përmbledhjen me ISSN: 18157-8454, f. 180-184, Albanologjia, Tetovë, 2014 



31. Ballkanologjia sintezë e bashkëjetesës dhe komunikimit ndëretnik. Konferencë shkencore ndërkombëtare: 
“Komunikimi ndëretnik në Ballkan”. Tiranë, 1 nëntor 2013. Botim me ISBN: 978-9928-143-07-5, f. 253-260, 
Tiranë, 2014 
32. Slavizmi u albanskomjeziku i njihovaktuelni status. Dijalektisrpskogajezika: istrazhivanja, nastava, 
knjizhevnost. Leskovc, Srbija 11-12. 04. 2014 
- Sllavizma në gjuhën shqipe dhe statusi i tyre aktual. Konferencë shkencore ndërkombëtare: “Dialektet e 
gjuhës serbe: studime, mësimdhënie, letërsi”Leskovc, Serbi 11- 12 prill 2014 (bashkautor).Botim me ISBN: 
978-86-82031-35-2, f. 465-472 Leskovac-Vranje (Serbi). 2016 
33. Успоредициотфразеологичниединици в българския и албанскияезик. Международнаконференция: 
Балканскитеезици, литератури и култури. Дивергенция и конвергенция. София 30-31 май 2014 
- Paralele njësish frazeologjike në bullgarisht e në shqip. Konferencë ndërkombëtare: “Gjuhët e ballkanit, 
letërsia dhe kultura. Divergjenca e konvergjenca”. Sofje 30-31 maj 2014. Botim ISBN: 978-954-07-3955-7, f. 
Sofje, 2016 
34. Phraseconcordances in SerbianandAlbanian. Международнаконференция: Балканскитеезици, 
литератури и култури. Дивергенция и конвергенция. София 30-31 май 2014 (bashkautor). Botim ISBN: 
978-954-07-3955-7, f. 190-194, Sofje, 2015 
35. Përqasje semantike e sllavizmave në shqip e serbisht. Konferenca III Shkencore ndërkombëtare “Dialogu 
midis gjuhëve, kulturave dhe qytetërimeve”. Tiranë, 21 nëntor 2014 (bashkautor). 
36. Diakroni leksemash në veprën e ThimiMitkos. Konferencë shkencore ndërkombëtare kushtuar jetës dhe 
veprës së ThimiMitkos në 195- vjetorin e lindjes. Korçë, 25-26 mars 2015.Botim me ISSN: 2078-7111, f. 108- 
113, Korçë, 2015 
37. Contrastiveanalysisof the innerformof the AlbanianandBulgarianphraseologicalunits.  ЛИНГВИСТИКАТА: 
ИСТОРИЯ, ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА, ПЕРСПЕКТИВИ. Благоевград, 24–25 Септември, 2015. (bashkautor) 
Linguistika: Historia, sfidat, perspektivat. Bllagoevgrad, 24-25 shtator, 2015 (bashkautor)Botim me ISBN 978-
954-00-0044-2 f. 155-161, Blagoevgrad (Bullgari), 2016 
38. Славянскидуми, отразени в речницитенаалбанскиезик.ЛИНГВИСТИКАТА: ИСТОРИЯ, 
ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА, ПЕРСПЕКТИВИ. Благоевград, 24–25 Септември, 2015. 
- Fjalë sllave, të pasqyruara në fjalorët e gjuhës shqipe. Linguistika: Historia, sfidat, perspektivat. 
Bllagoevgrad, 24-25 shtator, 2015. Botim me ISBN 978-954-00-0044-2 f. 230-236Blagoevgrad (Bullgari), 2016 
39. Kontribute të Sami Frashërit në historinë e gjuhës shqipe. Konferencë ndërkombëtare: Intelektuali i dy 
komuniteteve: Simpoziumi i Sami Frashërit. Tiranë 18-20 maj 2016 
40. GustavVajgand, gjuha shqipe dhe Komisia Letrare. Konferencë ndërkombëtare: Lufta e Parë Botërore: 
Shqiptarët, Ballkani, Evropa. Tiranë 6-7 dhjetor 2016. 
41.Voskopoja, gjuha shqipe dhe gjuhët e Ballkanit. Konferencë ndërkombëtare: Gjuha shqipe në kontakt me 
gjuhët e tjera. Tiranë, 6 dhjetor 2017. 
42. Fjalorët ballkanikë në Akademinë e re të Voskopojës. Konferencë shkencore ndërkombëtare 
“Ballkanologjia sot dhe komunikime  ndërballkanike - Komunikime historike, gjuhësore dhe  etnokulturore”. 
Shkup, 22  tetor 2018 
43. Çështje të gjuhës shqipe të pasqyruara në “Kalendarin    kombiar”. Konferencë shkencore kombëtare 
“Zhvillime gjuhësore dhe letrare në periudhën e pavarësisë”. Gjirokastër, 24 tetor 2018 
 

Të tjera  
(pjesëmarrje 
në 
konferenca, 
projekte, ...) 

Kumtesa në konferenca shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare 
1. Селищасъс старинни българскиимена погорно тотечени е нарека Девол. 
Международнаконференцияпосветенана 1090 годиниотсмърттанаСв. КнязБориз I и 20 
годишнинатаотсъздаванетонанаученцентър “Преславска Книжовна Школа”. Шумен, 2- 3 май 1997. 
- Vendbanime me emra të vjetër bullgarë në rrjedhjen e sipërme të lumit Devoll. Konferencë ndërkombëtare 
kushtuar: 1090 vjet nga vdekja e Knjaz Boriz I dhe 20- vjetori i themelimit të Qendrës shkencore “Shkolla 
letrare e Preslavit”. Shumen, 2-3 Maj 1997 
2. Universiteti i Korçës- faktor i rëndësishëm në zhvillimin ndërkufitar në rajon. Tryezë e rrumbullakët 
organizuar nga Institutit Lindje Perëndim dhe ARZH (Agjensia Rajonale për Zhvillim). Korçë, 8-9 nëntor 2002. 
3. Интимно и публично в междурелигиознитебракове.  



Международенуни верситетски семинар. ИНТИМНИ И ПУБЛИЧНИ СВЕТОВЕ НА БАЛКАНИТЕ. 
Благоевград, 26-28. 02. 2004 
Intimja dhe publikja në dasmat e përziera. Seminar ndërkombëtar universitar. BOTA INTIME DHE PUBLIKE NË 
BALLKAN. Bllagoevgrad, 26-28. 02. 2004 (bashkautor) 
4. Балканските  народи, колкоблизо и далеч. 
Международенуни верситетски семинар за балкански проучвания и специя лизаци иi: Съседство и 
границиi. Опити за близосттана балканите. Благоевград, 26-28.02.2003 
- Popujt e Ballkanit sa afër dhe larg. 
Seminari universitar ndërkombëtar për studime dhe specializime ballkanike: Fqinjësi dhe kufi. Prova për afrim 
në Ballkan. Bllagoevgrad, 26-28.02.2003 
5. Minoritetet ura bashkëpunimi apo gremina ndarëse... 
Tryezë e rrumbullakët : “Sensibilizim mbi të drejtat e minoriteteve dhe respektimi i tyre”. Korçë, 26.04. 2004 
6. Осигуряваненамобилностнастудентитечрез ECTS 
Международна конференция. РАЗВИТИЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО ЧРЕЗ ТРАНСФОРМАЦИЯ И 
ПРОФЕСИОНАЛИЗАЦИЯ. София, 25- 26. 11.2004. 
- Sigurimi i modalitetit të studentëve nëpërmjet ECTS 
Konferencë ndërkombëtare: Zhvillimi i arsimit nëpërmjet transformimit dhe profesionalizimit të drejtimit. 
Sofje, 25- 26.11. 2004 
7. Vlerësimi një shtysë për shmangien e formalizmit në praktikat mësimore pedagogjike. Seminar me 
mësuesit mentorë të ciklit të ulët në kuadrin e projektit të kërkimit shkencor “Roli i praktikës pedagogjike në 
formimin e studentëve mësues”. Korçë, 27.12.2004 
8. Ndihmesa e Sotir Pecit në fushën e gjuhësisë shqiptare.  
Sesion shkencor- përkujtimor kushtuar jetës dhe veprës së SotirPecit. Korçë, maj 2006 (bashkautor) 
9. Gjuha e përdorur sot në media.  
Seminar kualifikimi për mediat. Projekt i IDRIK (Instituti për Demokraci Rajonale dhe Integrim Komunitar)në 
kuadrin e Interreg III. Korçë 01.06. 2006 
10. Disa probleme rreth bilinguizmit në shkollat dygjuhëshe. Seminar në kuadrin e projektit: “Niveli socio- 
gjuhësor i nxënësve të shkollës tetëvjeçare në Rrethin e Korçës dhe efektet etnosociolinguistike që ndikojnë në 
të”. Korçë, 07.05. 2007 
11. Toponime nga zona e Devollit të sipërm. 
Aktivitet shkencor: “Kultura, lashtësia dhe përpjekja për pavarësi”. Muzeu i Kamenicës, 28. 11. 2008 
12. Someforlk similiarity within the Balkans epic. BALKANSKI FOLKLOR JAKO KOD INTERKULTUROW. 
Obrzysko (Poloni), 12-13 maj, 2009 
13. Letërsia dhe kultura shqipe në Bullgari. Konferencë shkencore: “Globalja dhe Kombëtarja në letërsinë e 
sotme shqipe”. Vlorë, 20 nëntor 2010 
14. Vepra e DritëroAgollit në Bullgari. Simpozium shkencor kushtuar veprës së shkrimtarit Dritëro Agolli. 
Universiteti “Fan S. Noli”. Korçë, 21 tetor 2011 Botuar në përmbledhjen me ISBN: 978-9928-146-06-9,  f. 59- 
65, Korçë 2012 
15. Silence in the semantic sofexpressions and phraseologies in albanian and bulgarian language. XXIII 
Международна кръгламаса “Мълчаниетона Балканите”. Konferencë ndërkombëtare: “Heshtja në 
Ballkan”. Bllagoevgrad, 24- 26.04. 2014 (bashkautor) 
16. Gustav Vajgand si ballkanist dhe vepra e tij “Etnografi e Maqedonisë” . Referim në- Ekspozitë kushtuar 
155- vjetorit të lindjes së Gustav Weigand “Biblioteka e një balkanologu”. Biblioteka Kombëtare, 27 shkurt 
2015, Tiranë. 
17. Problems of areal and language geography in Balkan languages. INTERNATIONAL CONFERENCE: 
“INTERREGIONAL DEVELOPMENTS IN GEOGRAPHICAL, HISTORICAL, SOCIAL, ECONOMICAL AND CULTURAL 
FOCUS”. Korçë, 3 nëntor, 2017.  
18. Gjuhë paleoballkanike në veprat e Prof. Shaban Demirajt. Shaban Demiraj, personalitet i gjuhësisë, 
arsimit dhe i kulturës shqiptare. Konferencë shkencore ndërkombëtare. Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë. 
Universiteti i Tiranës. Tiranë, 30 tetor, 2020. 

  



Trajnime në 
kuadër të 
zhvillimit 
profesional 

1. Projekti- Народнатапредставазамагията и злитесили в районитенаБлагоевград (България), Корча 
(Aлбания), Кочани (Македония) 
- Besytnitë popullore për magjinë dhe forcat e këqija në rajonet Bllagoevgrad (Bullgari); Korçë (Shqipëri); 
Koçani (Maqedoni)”, 2000-2002. Udhëheqës projekti. 
2.“Mozaiku Rinor”. Projekt në kuadrin e Paktit të Stabilitetit për Evropën Juglindore dhe financuar nga 
Ministria e Jashtme gjermane. Pjesëmarrës nga Maqedonia (Bitola), Shqipëria (Korça) dhe Mali i Zi 
(Podgorica). 2002- 2004. Koordinator projekti për palën shqiptare. 
3. Projekti “Fqinjë dhe kufij- dasmat ndëretnike dhe ndërfetare në Bullgari, Shqipëri dhe Maqedoni” 2003- 
2004, Koordinator projekti për palën shqiptare. 
4. Projekti “Roli i praktikës pedagogjike në formimin e studentëve mësues” Tetor 2004- shtator 2005, 
bashkëpunëtor shkencor. 
5. Projekti “Sistemet kompjuterike të informimit në ndihmë të procesit të akreditimit”, koordinator për palën 
bullgare. 
6. Niveli socio- gjuhësor i nxënësve të shkollës tetëvjeçare në Rrethin e Korçës dhe efektet 
etnosociolinguistike që ndikojnë në të. Tetor 2005- Dhjetor 2006, bashkëpunëtor shkencor. 
7. “Fqinjë të mirë”. 2006. Me pjesëmarrjen e IDRIK (Instituti për Demokraci Rajonale dhe Integrim komunitar) 
dhe Tv “Kristal Plus”. Koordinator projekti. 
8. “Trashëgimia kulturore- historike dhe gjuhësore në Bullgarinë fqinje”. Projekt i Universitetit “Sv. 
KlimentOhridski” të Sofjes, Bullgari dhe Universitetit “Fan S. Noli” të Korçës. Koordinator projekti. 
9. “Komunikimi ndëretnik”. 2010- 2012. Projekt si pjesë e programit për Kërkim Shkencor e Teknologjik në 
universitetet e shkollat e larta. Koordinator projekti. 
10.“Gjuha shqipe në kontakt me gjuhët e tjera”. Tetor- dhjetor 2017. Projekt për organizimin e konferencës 
shkencore ndërkombëtare. Drejtues i projektit.   
11. Cikël leksionesh  në Universitetin “Neofit Rilski”, Bullgari, me mbështetjen e Erasmus +Programme, 
Mobility for learner sand staf. Bullgari, mars, 2018 
   12. Workshop CoLAB project, Corpus Linguistics. HumboldtUniversity, Berlin, me mbështetjen e Erasmus +, 
Berlin, 4-8 qershor, 2018 
   13. Teaching mobility: “St. Cyril & St. Methodius” University, Veliko Tarnovo, Bulgaria, 17th May to 21th May 
2021 
Topics: Bulgarian and Albanian Linguistic Concurrence & Albanian: Part of the Balkan linguistic frame 
    14. Planned period of the teaching activity: from 18th to 22th October 2021 
Content of the teaching programme 
Lectures on: 
Problems of the Paleo-Balkan Languages as mother tongues: the case of Albanian Language 
Reflections of Various Eposes in the Folklore 
Presentation of “Fan S. Noli” University of Korçë - University and possibilities for Erasmus students 
     15. Planned period of the training activity: from 24th April 2023 to 28th April 2023 
            Content of the training programme 
        Programme of the staff week: 
New approaches to Intercultural Communications  
Entrepreneurship through new Education tools  
Blended Intensive programmes   

        The Receiving Institution: South-West University “Neofit-Rilski”, Blagoevgrad, Bulgaria 
 
       16. Planned period of the teaching activity: from 7th November 2022 to 11th November 2022 
          Content of the teaching programme 
          Lectures on: 
Bulgarian and Albanian Linguistic Concurrence 
Albanian: Part of the Balkan Linguistic Frame 



Presentation of “Fan S. Noli” University, focusing on the academic offer of the Faculty of Education and 
Philology and learning outcomes of the study programmes of the Department of Albanian Language and 
Literature 
         17. Training mobility: “St. Cyril & St. Methodius” University, Veliko Tarnovo, Bulgaria, 20th   March to 
24th April 2023 
Topic: Participation in Erasmus training activities at “St. Cyril & St. Methodius” University, Veliko Tarnovo, 
Bulgaria. Attending 60th anniversary events at the host institution. 
Planned period of the training activity: from 20th March to 24th April 2023 
Content of the training programme 
Programme of the event: 
Attending joint event at Balkans Center. Celebrating 60th anniversary of the University of Veliko Tarnovo  
Discussion of future projects. Accounting and planning of projects  
Monitoring of the Erasmus students from “Fan S. Noli” University, Korçë on Erasmus Mobility in the 
University of Veliko Tarnovo 
        18. Training mobility: “St. Cyril & St. Methodius” University, Veliko Tarnovo, Bulgaria, 24th April to 28th 
April 2023 
           Topic: Participation in the 3rd Erasmus Staff week for training and teaching “Partnerships for future 
cooperation” at “St. Cyril & St. Methodius” University, Veliko Tarnovo, Bulgaria. 
          Planned period of the training activity: from 24th April to 28th April 2023 
          Content of the training programme: 
            Programme of the staff week: 
New approaches to Intercultural Communications  
Entrepreneurship through new Education tools  
Blended Intensive programmes  
      
         19. Project Team – “Fan S. Noli” University “Virtual Albanian European University Exchange” 610360-
EPP-1-2019-1-DEEPPKA2-CBHE-JP 
 
         20. Project Team - “Fan S. Noli” Univeristy ENTRAL “Entrepreneurial skills for a modern education in 
Albania” ERASMUS + 617886-EPP-1-2020-1FI-EPPKA2+-CBHE-SP 
 

 


